
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1756 del 31/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/1835 del 29/01/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: POR FESR 2014-2020 - ASSE 1 AZIONE 1.1.6- CONCESSIONE DI PROROGA
DEL TERMINE DI RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI A VALERE
SULLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APPROVATA CON DGR 1757/2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamate:

- la D.G.R. n. 1757/2023 avente ad oggetto “ASSE 1. AZIONE
1.6.1  INTERVENTI  PER  RAFFORZARE  LA  CAPACITÀ  DEI  SERVIZI
SANITARI  REGIONALI  DI  RISPONDERE  ALLA  CRISI  PROVOCATA
DALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19  QUARTA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” con la quale è stata approvata
la quarta Manifestazione di interesse - Asse 1, azione 1.6.1
POR  FESR  Emilia-Romagna  2014-2020  e  si  è  provveduto  ad
approvare lo Schema di Convenzione da sottoscrivere con i
soggetti beneficiari che regola i rapporti tra la Regione ed
i  beneficiari  del  finanziamento  per  la  realizzazione  dei
relativi progetti;

- la D.G.R. n. 1947/2023 con la quale sono stati approvati
i  progetti  presentati  a  valere  sulla  Manifestazione  di
interesse di cui alla D.G.R. n. 1757/2023;

- la d. d. n. 27325/2023 di concessione, a favore delle
aziende e degli enti del servizio sanitario regionale e a
valere  sulla  Manifestazione  di  interesse  di  cui  alla  DGR
1757/2023, relativa ad interventi finalizzati al contrasto
Covid-19;

Preso atto che le Convenzioni, il cui schema (allegato
parte integrante n. 2) è stato approvato con la D.G.R. n.
1757/2023,  sono  state  firmate  dal  legale
rappresentante/delegato del beneficiario e dal responsabile
dell’AREA  RICERCA,  INNOVAZIONE,  RETI  EUROPEE,  così  come
indicato  al  punto  n.  6  del  dispositivo  della  già  citata
D.G.R. n. 1757/2023, sono state repertoriate come segue:

- RPI 31.01.2024.0000056.U AUOSP di Modena,
- RPI 31.01.2024.0000059.U AUSL di Ferrara,
- RPI 31.01.2024.0000058.U AUSL di Piacenza,
- RPI 31.01.2024.0000057.U AUSL della Romagna;

Dato atto che la D.G.R. n. 1757/2023 al par. 15 
dell’allegato 1 fissa al 31/01/2024 la scadenza per l’invio 
alla Regione dei documenti di rendicontazione delle spese 
sostenute relative al saldo in unica soluzione tramite Sfinge
2020;

Considerato  che  con  PEC  Prot.  22/01/2024.60067.E
riferita  al  beneficiario  Ausl  di  Piacenza,  con  PEC  Prot.
25/01/2024.71804.E riferita al beneficiario AOU Modena, con
PEC Prot. 25/01/2024.74469.E riferita al beneficiario Ausl
della Romagna e con PEC Prot. 26/01/2024. 0078504.E riferita

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



al beneficiario Ausl di Ferrara viene richiesta una proroga
al 29 febbraio del termine di rendicontazione del saldo della
Quarta  Manifestazione  di  interesse  di  cui  alla  D.G.R.  n.
1757/2023, con ragioni riconducibili alla coincidenza di tale
scadenza con ulteriori adempimenti per le aziende sanitarie e
l’articolazione  che  richiede  la  predisposizione  della
rendicontazione FESR;

Considerato inoltre che:

- la DGR n. 1757/2023 prevede al punto n. 6 del dispositivo
di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del  dirigente
competente per materia eventuali modifiche non sostanziali
alla  Manifestazione di interesse, alla relativa modulistica
nonché allo schema di convenzione;

- l’art. 17 “Informazioni sul procedimento amministrativo”
della  Manifestazione  di  interesse prevede  che  l’unità
organizzativa cui è attribuito il procedimento relativo alla
Manifestazione  di  interesse è:  Regione  Emilia-Romagna  –
DIREZIONE  GENERALE  CONOSCENZA,  RICERCA,  LAVORO,  IMPRESE  -
AREA  RICERCA,  INNOVAZIONE,  RETI  EUROPEE,  responsabile  del
procedimento amministrativo è il dirigente dell’AREA RICERCA,
INNOVAZIONE,  RETI  EUROPEE;  l’unità  organizzativa  cui  è
attribuito  il  procedimento  di  liquidazione  del  contributo
spettante  è:  Regione  Emilia-Romagna  –  DIREZIONE  GENERALE
CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE – AREA LIQUIDAZIONE DEI
PROGRAMMI PER LO SVILUPPO ECONOMICO E SUPPORTO ALL’AUTORITA’
DI  GESTIONE  FESR,  responsabile  del  procedimento
amministrativo  di  liquidazione  è  il  dirigente  dell’AREA
LIQUIDAZIONE  DEI  PROGRAMMI  PER  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  E
SUPPORTO ALL’AUTORITA’ DI GESTIONE FESR;

Acquisito a tal proposito con Prot. 30.01.2024.0090674.I
il  parere  favorevole  all’accoglimento  della  richiesta  dei
beneficiari  e  quindi  alla  concessione  del  posticipo  del
termine  al  29  febbraio  2024  del  dirigente  dell’AREA  AREA
LIQUIDAZIONE  DEI  PROGRAMMI  PER  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  E
SUPPORTO  ALL’AUTORITA’  DI  GESTIONE  FESR,  responsabile
dell’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento di
liquidazione del contributo di cui trattasi; 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, di dovere
accogliere la richiesta e concedere una proroga generalizzata
a  favore  di  tutti  e  4  i  sopracitati  beneficiari  della
Manifestazione di interesse fino al 29 febbraio 2024, quale
termine  ragionevole  per  l’invio  dei  documenti  di

pagina 3 di 7



rendicontazione  del  Saldo,  al  fine  di  consentire  ai
beneficiari del contributo la presentazione completa di tutti
i giustificativi di spesa;

Richiamati:

- la L. 16 gennaio 2003, n. 3, “Disposizioni ordinamentali
in materia di pubblica amministrazione” ed in particolare
l’art.  11  “Codice  unico  di  progetto  degli  investimenti
pubblici”;

- la D.G.R. n. 1868 del 30/10/2023, “Disposizioni della
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro e Imprese per
l’applicazione  delle  prescrizioni  contenute  nell’art.  5
(commi 6 e 7) del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13”; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e succ.mod., “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, "Testo Unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

 - la D.G.R. n. 380 del 13/03/2023, “Approvazione piano
integrato delle attività e dell'organizzazione 2023-2025”;

 -  la  D.G.R.  n.  2317  del  22  dicembre  2023,  ad  oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente
e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
gennaio 2024”;

 - la d.d. n. 2335 del 09 febbraio 2022, “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

 -  la  D.G.R.  n.  1004  del  20/06/2022,  “Definizione  di
competenze e responsabilità in materia di protezione dei
dati personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 1123/2018”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

 - n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 7



 -  n.  1786  del  29  ottobre  2018,  “Linee  guida  per
l’applicazione del D.lgs. n. 39 del 2013, dell’art. 35 bis
del D.lgs. n. 165 del 2001 e gli artt. 6 e 13 del D.P.R. n.
62 del 2013 nell’ordinamento regionale;

 - n. 1182 del 25 luglio 2016 di costituzione della rete
regionale  per  il  presidio  delle  funzioni  trasversali  in
materia di Aiuti di Stato, a cui è seguita la determinazione
dirigenziale  n.  9861  del  20  giugno  2017  con  cui  si
formalizzano  le  procedure  per  la  verifica  preventiva  di
compatibilità degli atti con la normativa europea sugli aiuti
di Stato;

- n.  771  del  24/05/2021  con  la  quale  si  conferisce
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta
della Regione Emilia-Romagna fino al 31 maggio 2024;

- n.  325  del  07  marzo  2022,  “Consolidamento  e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, “Riorganizzazione dell’ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022, “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 2360 del 27 dicembre 2022, “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  delle  Giunta  regionale  e
soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti;

- n.  474  del  27  marzo  2023,  “Disciplina  organica  in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni

pagina 5 di 7



procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Viste infine le determinazioni dirigenziali:

- n. 5595 del 25 marzo 2022, “Micro-organizzazione della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese  a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione
organizzativa”;

- n.  1633  del  27  gennaio  2023,  “Modifica  della  micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese. Conferimento di incarichi dirigenziali”;

Dato atto che in base a quanto previsto dagli articoli
26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, si è provveduto alla
pubblicazione  ivi  contemplata,  secondo  le  disposizioni
indicate nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13; 

Dato atto che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, attesta di non trovarsi in situazioni di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di concedere ai 4 beneficiari della Manifestazione di
Interesse di cui alla D.G.R. n. 1757/2023: AUSL di Ferrara,
AUSL della Romagna, AUSL di Piacenza e AOU di Modena, a
seguito di loro richiesta motivata una proroga al 29 febbraio
2024  del  termine  finale  per  la  presentazione  della
rendicontazione delle spese sostenute e quietanzate relative
al saldo in unica soluzione; 

2)di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

3)di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto ai beneficiari interessati;

4)di disporre infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  inclusa  la

pagina 6 di 7



pubblicazione ulteriore prevista dal PIAO 2023/2025 e dalla
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n. 33 del
2013 s.m.i.

Elisabetta Maini

pagina 7 di 7


